В организации по списку

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ ОТЛОЖЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 1-00-97/00-22-18

«12» ноября 2018 г.      г. Москва

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению дела

№ 1-00-97/00-22-18 о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

председателя Комиссии:

членов Комиссии:

рассмотрев  дело  №  1-00-97/00-22-18  по  признакам  нарушения

АО «Р-Фарм» (ИНН 7726311464, ОГРН 1027739700020, 123154, г. Москва, ул.

Берзарина,  д.  19,  кор.  1),  АО  «Фармасинтез»  (ИНН  3810023308,  ОГРН

1023801426538, 664007, Иркутская область, г. Иркутск, ул. Красногвардейская,

д. 23, оф. 3), ООО «Профарм» (ИНН 3810326670, ОГРН 1123850035792, 664053,

Иркутская область, г. Иркутск, ул. Розы Люксембург, д. 184) пункта 2 части 1

статьи  11  Федерального  закона  от  26.07.2006  № 135-ФЗ  «О защите

конкуренции»;  по  признакам  нарушения  Министерством  здравоохранения

Идентификатор

2

Российской  Федерации  (ИНН  7707778246,  ОГРН  1127746460896,  127994,

г. Москва, пер. Рахмановский, д. 3/25, стр. 1; 2; 3; 4, далее — Минздрав России)

и АО «Р-Фарм» (ИНН 7726311464, ОГРН 1027739700020, 123154, г. Москва, ул.

Берзарина, д. 19, кор. 1) статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ

«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В  ходе  рассмотрения  дела  о  нарушении  антимонопольного

законодательства  возникла  необходимость  получения  дополнительных

доказательств.

        В соответствии с  частями 1 и 5 статьи 47 Закона о защите конкуренции

Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Отложить рассмотрение дела № 1-00-97/00-22-18.

2. Назначить рассмотрение дела № 1-00-97/00-22-18 на 24 декабря 2018 г.

в 15 часов 00 минут по адресу г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 11, 4 этаж,

Зал коллегии.

 3.  АО «Р-Фарм»  надлежит представить в течение семи рабочих дней с

момента  получения  настоящего  определения  информацию  и  заверенные

надлежащим образом копии следующих документов:

3.1. Информацию о закупке лекарственного препарата МНН «Атазанавир»

150 мг., 200 мг., 300 мг., по каждой серии, в период 2015-2018 гг., с разбивкой по

кварталам, по следующей форме:

п
.
п
.

Год
с
указ
ание
м
дат

Доз
иро
вка
(15
0,
200,

Колич
ество
лекарс
твенно
го
препа

Цена
за
един
ицу
(без
НДС)

Общая
стоимос
ть
лекарств
енного
препара

Произво
дитель/
постав
щик
лекарст
венного

Сери
я
товар
а

Реквизиты
документа,
являющего
ся
основание
м  покупки

Дата  и
номер
товарно
й
накладн
ой

Порядковый  №
таблицы  3.2
куда  был
поставлен
приобретенный
объем

2018-137693(1) Идентификатор

3

ы
при
обре
тени
я

300
мг)

рата
(едини
цы
измере
ния —
капсул
ы)

та  (без
НДС)

препара
та

лекарствен
ного
препарата

3.2.  Информацию  о  поставке  (реализации)  лекарственного  препарата

МНН «Атазанавир» 150 мг., 200 мг., 300 мг., в период 2015- 2018 гг., с разбивкой

по кварталам, по следующей форме:

п
.
п
.

Год с
указа
нием
даты
прио
брет
ения

Доз
иров
ка
(150
,
200,
300
мг)

Количес
тво
лекарств
енного
препара
та
(единиц
ы
измерен
ия  —
капсулы
)

Цена
за
един
ицу
(без
НДС)

Общая
стоимо
сть
лекарст
венног
о
препар
ата (без
НДС)

Серия
товара

Получате
ль
лекарстве
нного
препарат
а

Реквизиты
документа,
являющего
ся
основание
м  покупки
лекарствен
ного
препарата

Дата  и
номер
товарной
накладно
й

Порядков
ый  номер
пункта
таблицы
3.1  где
был
закуплен
поставлен
ный
объем

3.3. Оборотно-сальдовую ведомость по счету 43 «Готовая продукция» в

разбивке  по  наименованию готовой  продукции  и  количеству  лекарственного

препарата МНН «Атазанавир» 150 мг., 200 мг., 300 мг., за 2016, 2017гг.

3.4.  Копию  предложения  ООО  «Бристол-Майерс  Сквибб»,

поименованного  в   письме  от  08.12.2016  №6979  (адресат  Министерство

промышленности и торговли).

3.5.  Копии  товарных  накладных  на  лекарственные  препараты  МНН

«Атазанавир» 150 мг., 200 мг., 300 мг., приобретенных у ООО «Бристол-Майерс

Сквибб» в 2017 году.

3.6. Копию журнала учета товаров на складе за 2016, 2017 год (форма №

2018-137693(1) Идентификатор

4

ТОРГ-18).

4. АО «Фармасинтез» надлежит представить в течение семи рабочих дней

с  момента  получения  настоящего  определения  информацию  и  заверенные

надлежащим образом копии следующих документов:

4.1. Сведения (на бумажном и на электронном носителе в формате файла

Excel)  о  дате  начала  и  окончания  каждого  этапа  цикла  производства  (цикл

производства  указан  на  странице  2  письма  исх.  АО  «Фармасинтез»  от

25.09.2018 №145)  лекарственного препарата  Симанод — 150 мг.,  Симанод —

200  мг.,  Симанод  —  300  мг.  в  2017  году,  по  каждой  партии  (серии)  в

отдельности,  с  учетом  представленного  приложения  №3  к  письму  исх.  АО

«Фармасинтез» от 17.10.2018 №156, по форме:

п.
п.
№

Наи
мен
ова
ние
лек
арс
тве
нно
го
сре
дст
ва

Ле
ка
рс
тв
ен
на
я
фо
рм
а

Но
ме
р
Се
ри
и

Кол
иче
ство
упа
ков
ок

Дат
а
про
изв
одст
ва

Реквизит
ы
товарной
накладно
й закупки
Атазанав
ира
сульфат,
используе
мого  для
производ
ства
данной
серии
товара

Реквизи
ты счета
по
оплате
Атазана
вира
сульфат,
использ
уемого
для
произво
дства
данной
серии
товара

Дата
начала и
окончан
ия  1
цикла
произво
дства  (с
разбивко
й  по
этапам)

Дата
начал
а  и
оконч
ания
2
цикла
произ
водст
ва

Дата
нача
ла  и
окон
чани
я  3
цикл
а
прои
зводс
тва

Дата
начал
а  и
окон
чани
я  4
цикл
а
прои
зводс
тва

Дата
нача
ла  и
окон
чани
я  5
цикл
а
прои
звод
ства

Дата
реализ
ации, с
указан
ием
количе
ства

4.2.  Калькуляцию  расчета  величины  премии  (бонуса)  АО  «Р-Фарм»  в

соответствии с дополнительным соглашением от 27.02.2017 о предоставлении

премии (бонуса) к договору поставки №ФС-Л/11-168 от 27.04.2011, в размере

174  959  062,57,  а  именно  количество  и  общую  стоимость  каждого  из

лекарственных  препаратов,  с  указанием  МНН  и  торгового  наименования,

включенных в «стоимость товара, приобретенного за отчетный период — 2 189

2018-137693(1) Идентификатор

5

267 440,12».

 5.  Минздраву России надлежит представить в течение пяти рабочих дней

с  момента  получения  настоящего  Определения  информацию  и  заверенные

надлежащим образом копии всех  документов: информацию о  лекарственном

препарате  МНН  «Атазанавир»  за  период  2015-2018гг.  (по  каждому  году,  в

границах Российской Федерации), по форме:

Год Дозировка
(150,  200,
300 мг)

Численность
пациентов,
нуждающихся  в
лекарственном
препарате

Потребность
(количество,  в
капсулах)  в
лекарственном
препарате

Утвержденное
(согласованное)
Минздравом  России
количество
лекарственного препарата

 6. ООО «Бристол-Майерс Сквибб» надлежит представить в течение пяти

рабочих  дней  с  момента  получения  настоящего  определения  информацию и

заверенные надлежащим образом копии документов:

 6.1.  Информацию  о  причинах  отсутствия  поставки  в  Российскую

Федерацию лекарственного препарата МНН «Атазанавир» 150 мг., 200 мг., 300

мг., в 2015 году.

 6.2. Выгрузки из 1С (или любой другой информационной базы, в которой

ведется бухгалтерия) по контрагенту - АО «Р-Фарм» (ИНН 7726311464):

 6.2.1.  Карточка  62  счета  за  период  01.01.2015  по  дату  получения

настоящего требования (помесячно на одном листе Excel).

6.2.2.  Карточка  60  счета  за  период  01.01.2015  по  дату  получения

настоящего требования (помесячно на одном листе Excel).

6.2.3.  Карточка  76  счета  за  период  01.01.2015  по  дату  получения

настоящего требования (помесячно на одном листе Excel).

6.2.4.  Оборотно-сальдовые  ведомости  счетов  60,  62,  76  в  разрезе

субсчетов по субконто «Контрагенты» за период 01.01.2015 по дату получения

настоящего требования.

2018-137693(1) Идентификатор

6

6.3. Являлась ли подача  АО «Р-Фарм» заявок от 24.10.2016  (order  №3),

23.03.2017  (order  №4),  23.03.2017  (order  №5),  24.04.2017  (order  №6) (если не

являлась  указать  причины) основанием  для  начала  производства

лекарственного препарата Реатаз (МНН Атазанавир).

6.4.  Копии  ответов  (писем)  ООО  «Бристол-Майерс  Сквибб»  (Бристол-

Майерс  Сквибб), направленных  в  адрес  АО  «Р-Фарм» о  возможности

поставки/производства лекарственного препарата Реатаз (МНН Атазанавир) в

2017 году по заявкам АО «Р-Фарм» от 25.11.2015, 27.01.2016, 24.10.2016 (order

№3), 23.03.2017 (order №4), 23.03.2017 (order №5), 24.04.2017 (order №6).

 6.5.  Копию  последнего  твердого  заказа  сделанного  АО  «Р-Фарм»  в

октябре  2016  года  (согласно  письму  от  01.04.2017,  10:19  от  Вашичека  М.  к

Игнатьеву В., тема: Вопрос про Реатаз).

 6.6.  Копии  спецификаций  на  поставку  (п.  3.4  Соглашения  о  поставке

19.02.2016  №40060153) лекарственного препарата Реатаз (МНН Атазанавир) в

2017 году.

 6.7.  Копии  товарных  накладных,  заключенных  между  ООО  «Бристол-

Майерс Сквибб» и АО «Р-Фарм» на поставку лекарственного препарата Реатаз

(МНН Атазанавир) в 2017 году.

Председатель комиссии

Члены комиссии

2018-137693(1) Идентификатор